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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Настоящая диссертация является

составной частью глобальной научной проблемы – автоматической обработки

информации на естественном языке, признанной одной из актуальных проблем

современной науки. С надеждами на успешное разрешение последней связан

вопрос о способности сегодняшний цивилизации упорядочивать, контролировать,

использовать и осмысливать лавинообразный приток знаний, порождаемый еѐ

собственной деятельностью.

Одной из граней этой проблемы является проектирование и разработка

автоматических систем определения адресности и новизны информации,

охватывающих такие вопросы, как плагиат, заимствование, компиляция,

идентификация авторства, подобие произведения и его перевода и т.п. В связи с

развитием информационных технологий исследования в этой области знания

заметно интенсифицировались по всему миру. Многочисленные научные

публикации во всех высокоразвитых странах показывают особую роль данной

проблематики, еѐ непосредственное влияние на развитие науки и техники, на

прогресс в сфере искусственного интеллекта, на широкомасштабные приложения

в мировой экономике.

Именно в этом заключается актуальность выбора темы настоящей

диссертации, что подтверждается также и постановлением Правительства

Республики Таджикистан «Об утверждении программы применения и развития

информационных технологий в таджикском языке» от 06.06.2005, № 188, Указом

Президента Республики Таджикистан об объявлении 2020-2040 гг.

«Двадцатилетием изучения и развития естественных, точных и математических

наук в сфере науки и образования» от 31.01.2020, №1445, и поручением,

озвученным Президентом Республики Таджикистан, Лидером нации, уважаемым

Эмомали Рахмоном в своем ежегодном Послании Маджлиси Оли о принятии и

реализации Национальной стратегии развития искусственного интеллекта для

разработки и широкого использования современных технологий в различных

сферах экономики страны, 21 декабря 2021 года.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Актуальность

обозначенной научной проблемы подтверждается теоретическими и

практическими работами таджикских и зарубежных исследователей.

Теоретическая значимость проблемы связана с изучением комплекса вопросов

формирования и исследования пригодности ЦП на основе распределения

частотности различных алфавитных элементов текста для распознавания новизны,

компиляции, плагиата, заимствования, идентификации авторства и шифров

научных работ. Актуальность подобных работ связана с определением особых

характеристик текста, которые, не будучи подконтрольны своим создателям,
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содержат в себе косвенную информацию об авторском стиле и даже

индивидуальных качествах автора. Практическая значимость проблемы имеет

отношение к государственной административной деятельности, в которой на

передний план выдвигается автоматическая обработка текстовой информации; к

криминалистике, заинтересованной в установлении преступника по составу

преступления и авторов анонимных текстов; к сфере образования и науки, в

которых и студенческая молодежь и псевдонаучные работники не прочь

воспользоваться компиляцией, заимствованиями, плагиатом при выполнении

курсовых и дипломных проектов, представлении к защите кандидатских и

докторских диссертаций.

Между тем, в дальнем зарубежье работы в этой области знания заметно

интенсифицировались в связи с развитием информационных технологий. В

подтверждение этого факта достаточно обратиться к трудам J. Rudman, J.

Burrows, R. Zheng, P. Juola, A.Q. Morton, Т.С. Mendenhall, A. Abbasi, J.J. Diederich,

M.F. Amasyah, E. Stamatatos, D. Lowe, C. Apte, M. Corney, S. Argamon, F.J.

Tweedie, R.H. Baayen, O. De Vel, C.E. Chaski, B. Allison, D. Guthrie, L. Guthrie, Y.

Bengio, P. Simard, P. Frasconi, D. Russell, A. Gray, Q.D. Atkinson, W. Chang, Ch.

Cathcart, D. Hall, A. Garrett, A. Kassian, A. Dybo, K. Calix, W.M. Hadi, J.R. Karr, J.J.

Hughey, T.K. Lee, S. Hochreiter, J. Schmidhuber, T. Mikolov, S. Ioffe, C. Szegedy, B.

Efron, J.M. Farringdon, T. Joachims, B. Kjell, R.D. Peng, M. Koppel, K. Luyckx, R.

Matthews, F. Peng, W.J. Teahan и S. Waugh, [1-70].

В России подобным вопросам посвящены исследования А.А. Шелупанова,

Р.В. Мещерякова, А.С. Романова, А.В. Куртуковой, А.В. Пруцкова, Л.С.

Ломакиной, А.В. Мордвинова, А.С. Сурковой, Д.В. Ломакина, А.З. Панкратовой,

В.Б. Родионова, С.С. Буденкова, М.С. Семенцова, М.Д. Ломакиной, А.А. Царева,

С.С. Скорынина, И.Д. Чернобаева, А.А. Домнина, В.В. Поддубного, В.П.

Фоменко, Т.Г. Фоменко, Н.А. Морозова, А.А. Маркова, Д.В. Хмелева, Е.И.

Большаковой, А.А. Носкова, О.В. Песковой, Е.В. Ягуновой, В.В. Александрова,

Л.Л. Иомдина, М.В. Арапова, В.К. Финна, А.А. Барсегяна, М.С. Куприянова, И.И.

Холода, А.И. Башмакова, В.С. Белова, Г.Г. Белоногова, А.А. Хорошилова, Ю.Г.

Зеленкова, А.П. Новоселова, Б.А. Кузнецова, М.Б. Болдина, Г.И. Симоновой,

Ю.Н. Тюрина, А.А. Большакова, Р.Н. Каримова, А.А. Боровкова, И.И. Быстрова,

Б.В. Тарасова, С.И. Радоманова, В.Н. Вапника, А.Я. Червоненкиса, Н.К.

Верещагина, В.Н. Волковой, А.А. Денисова, Т.А. Гавриловой, А.С. Дмитриева,

А.П. Еремеева, Н.Г. Загоруйко, Л.А. Заде, М. Кендалла, А. Стьюарта, А.Н.

Кирдина, А.Ю. Новоходько, В.Г. Царегородцева, А.Н. Колмогорова, А.С.

Костышина, В.Н. Кучуганова, И.В. Безсуднова, Д.В. Ландэ, Э. Лемана, А.В.

Леоненкова, Н.Н. Леонтьевой, Н.В. Лукашевича, Г.Я. Мартыненко, А.С.

Мельничука, Л.Н. Мурзина, А.С. Штерна, Г.В. Напреенко, В.А. Негуляева, А.А.

Орлова, А.И. Орлова, А.А. Поликарпова, И.Н. Пономаренко, Д.М. Цыбулько, А.П.
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Хьетсо, Я.З. Цыпкина, И.Г. Чекунова, А.А. Рогова, Ю.В. Сидорова, А.Ю.

Комиссарова, Е.В. Шараповой, Р.В. Шарапова, О.Г. Шевелева, М.А. Марусенко,

Ю.Н. Павлова, А.В. Седова, Е.А. Тихомировой, В.В. Дягилева, А.А. Цхая, А.О.

Шумской, С.В. Бутакова и З.И. Резановой, [71-254].

Вопросами распознавания однородности текста в Таджикистане, в частности

занимались и занимаются З.Д. Усманов, Х.А. Тошхуджаев, Х.Т. Максудов, М.А.

Умаров, М.А. Исмоилов, Х.А. Худойбердиев, О.М. Солиев, Ш.Н. Ашурова, Г.М.

Довудов, А.А. Каримов, М.М. Каюмов, П.Э. Зульфикарова, Дж.Х. Баховудинов,

С.М. Пиров, Н.М. Курбонов, М.Ё. Мухсинзода, Н.О. Косимова, О.А. Косимов,

Б.Б. Иномов, Д.Э. Косимов, М.М. Фозилова, Ш.С. Саидов, Д.Н. Комилов и К.С.

Бахтеев, [255-324, 1-А-73-А].

Все это говорит об актуальности избранной темы диссертации, в частности

потому, что исследования в столь важном направлении находятся в Таджикистане

на стадии становления и в ближайшем будущем напрямую будут связываться с

разработкой государственной системы информационной безопасности.

Настоящая диссертация посвящена изучению проблемы распознавания

однородности текстовых фрагментов на основе γ-классификатора.

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Данное

диссертационное исследование выполнено в рамках реализации следующих

проектов научно-исследовательских работ института математики им. А. Джураева

Национальной Академии наук Таджикистана:

– «Разработка и исследование математических моделей для решения

прикладных и практических задач», ГР 0116TJ00533, с 2016 года по 2020 год;

– «Исследование актуальных задач прикладной математики и

информатики», ГР 0121TJ1180, с 2021 года по 2025 год.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель работы – алгоритмизировать процесс распознавания однородности

текстов и реализовать его в виде компьютерного программного комплекса.

Задачи исследования. Для достижения цели решаются следующие задачи:

1) сформировать две электронные коллекции текстов, из которых первая

предназначена для предварительного тестирования, а вторая – для оценки

перспективности применения γ-классификатора;

2) исследовать цифрового портрета текста (ЦПТ) для распознавания автора

текста;

3) установить статистическую эффективность применения γ-классификатора

для распознавания авторов произведений;

4) определить минимальный размер незнакомого текста, пригодного для

распознавания его автора;

5) исследовать эффективность применения высокочастотных элементов ЦПТ

для идентификации автора текста;

6) установить статистическую эффективность применения γ-классификатора

и исследования пригодности ЦП на основе распределения частотности различных

алфавитных элементов текста для распознавания других признаков однородности,

таких как тематики текста, язык, группа языков, оригинал и его перевод, стиль

произведений, шифры научных работ и т.д.;

7) исследовать статистические закономерности распознавания однородных

текстов на корпусах художественных литературных произведений;

8) определить эффективность применения γ-классификатора для атрибуции

искусственно сгенерированных произведений авторов;

9) исследовать влияние порядка ЦП текста на распознавание однородности

произведения с помощью γ-классификатора;

10) спроектировать и реализовать компьютерный программный комплекс для

распознавания (идентификации) однородности текста на основе различных ЦП

текста и γ-классификатора.

Объект исследования – корпус печатных текстов и его характеристики на

разных языках.

Предмет исследования – распознавание однородности произведения на

основе γ-классификатора (математической триады) и частотности различных

характеристик текста.

Методы исследования. Для решения задач, указанных в рубрике «Цель

работы», использовались машинное обучение, кодирование информации, методы

математической статистики, вычислительного эксперимента, теории множеств,

системного анализа, распознавания и объектно-ориентированного

программирования для разработки программных средств.
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Научная новизна диссертации состоит в следующем:

1) исследована информативность нетрадиционных признаков на предмет

количественного описания таджикских текстов;

2) установлена статистическая эффективность π математической модели

опознавания авторов произведений таджикской классической поэзии (π = 1.00) на

основе триграмм, современной поэзии (π = 0.98) с помощью униграмм и

современной прозы (π = 0.96) на основе распределения длин предложений (в

словах);

3) установлена 100%-ная статистическая эффективность путем применения

метрического γ-классификатора и метода ближайшего (по расстоянию) соседа

идентифицировать авторов произведений – убывающих по размерам

последовательности текстовых фрагментов от величины в 7000 слов (40000

символов) вплоть до 20 слов (100 символов);

4) для целей существенного сокращения объѐма вычислительных процедур

установлена возможность эффективного использования не всех, а только

высокочастотных элементов ЦП текстов;

5) установлена статистическая эффективность применения γ-классификатора

и исследована пригодность ЦП на основе распределения частотности различных

алфавитных элементов текста для распознавания других признаков однородности,

таких как тематики текста, язык, группа языков, оригинал и его перевод, стиль

произведений и шифры научных работ;

6) исследованы статистические закономерности опознавания авторов и

языков произведений на корпусах художественных литературных произведений с

помощью γ-классификатора;

7) γ-классификатор и метод ближайшего соседа были протестированы на

случайных выборках текстов, распознаются с достаточно высокой точностью

признаки однородности произведений различных модельных коллекций и

корпусов;

8) установлена эффективность применения γ-классификатора для атрибуции

искусственно сгенерированных поэм «Шахнаме» А. Фирдоуси по обучению

рекуррентных нейронных сетей LSTM (Long short-term memory);

9) исследовано влияние порядка ЦП текста на распознавание однородности

произведения с помощью γ-классификатора;

10) впервые в Таджикистане создан объектно-ориентированный

компьютерный программный комплекс распознавания (идентификации)

однородности текста на основе различных ЦП текста и γ-классификатора среди

сколь угодно большого числа текстов.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней

экспериментально опробован новый метод классификации дискретных случайных

величин и установлена эффективность его применения для целей распознавания
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авторства и для самых разных типов «однородностей» произведений

художественной литературы для любых естественных языков на основе

различных ЦП текста.

Практическая ценность работы состоит в том, что она нацелена на

применение созданного в ней компьютерного программного комплекса в


[…]

биграмма, триграмма, слово, длина предложения со словами, слогами и т.п. для

определения автора текста, где наибольшую эффективность имела триграмма

букв, которая давала от 95% до 100%.
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Этап 4. В этом этапе мы обращались к модельной коллекции, составленной

из трѐх частей: произведений классиков таджикско-персидской литературы,

произведений современных поэтов и произведений современных прозаиков.

Каждая часть коллекции состоит из 10 произведений, по два произведения пяти

авторов. Тестированы количественные признаки высокого уровня на предмет

возможности их использования в качестве информативных признаков для

распознавания автора на примере модельных коллекций художественных

произведений таджикского языка, а также узбекского языка и в роли

исследовательского аппарата применялись γ-классификатор З.Д. Усманова и

метод ближайшего соседа. Наша цель заключалась не только в том, чтобы

выявить различия в размерах и расположениях оптимальных полуинтервалов γ,

но также и в определении числа нарушений гипотезы однородности, вычислении

коэффициента эффективности распознавания авторов по их произведениям в

целом и возможно минимальным фрагментам. Фрагменты извлекались из

«начала», «середины» и «конца» произведения, «в пределах» которых

бессистемно и случайным образом выбирались кусочки текста различных

размеров. Путем применения метрического классификатора и метода ближайшего

(по расстоянию) соседа удалось идентифицировать авторов убывающих по

размерам последовательности текстовых фрагментов от величины в 7000 слов

(40000 символов) вплоть до 20 слов (100 символов).

Этап 5. После того, как γ-классификатор З.Д. Усманова дал высокую

эффективность для определения автора текста не только для таджикского, но и

для разных языков, а также для фрагмента текстов, на этом этапе метод

исследуются по другим вопросам, таким как определение темактики, языка, шифр

специальности текста, авторского стиля, оригинала и его перевода и так далее.

Для этих задач γ-классификатор З.Д. Усманова тоже дал высокую эффективность

до 100% при использовании различных текстовых единиц измерения. Наконец,

предложенная модель была протестирована с разными текстами, и почти все

протестированные тексты дали близкое сходство с соответствующими текстами.

Этап 6. На предыдущих этапах применялся метод γ-классификатор на

коллекции небольших текстов, но на этом этапе его исследовали на корпус

текстов, что опять-таки дало высокий результат. На основании этих исследований

в целом можно прийти к выводу, что метод γ-классификатора З.Д.Усманова,

среди других известных методов, можно использовать для решения любой

проблемы. Следует отметить, что для всех полученных результатов создан

комплекс различных компьютерных программ.

Этап 7. На основе всех полученных общенаучных результатов создан

комплекс программ для ЭВМ для определения сходства текстов, написанных на

разных языках.
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На наш взгляд, предложенная методология, обладающая определенной

универсальностью, позволяет расширить круг решаемых задач как в

теоретическом плане, так и оказать практическую помощь специалистам,

занимающимся вопросами распознавания однородности текстов.

Комплекс программ под названием «THR» применѐн в следующих

организациях:

1. Академия Министерства внутренних дел Республики Таджикистан.

2. Государственный комитет национальной безопасности Республики

Таджикистан.

3. Институт языка и литературы имени Рудаки НАНТ.

4. Институт математики имени А.Джураева НАНТ.

5. ТТУ имени академика М.С. Осими (см. Приложение 1).

Построенный с широким использованием математических моделей и

высокого уровня программирования комплекс, в частности, предназначен для

развития таджикского языка с использованием возможностей информационных

технологий.

Данный комплекс программы является важным как с точки зрения

компьютерной лингвистики, так и с точки зрения литературоведения, и направлен

на оказание практической помощи исследователям в области языка, литературы,

математики и информационных технологий. Среди них призвано определить и

распознать стиль каждого автора, особенности отдельных произведений разных

авторов, частоту встречаемости букв, слогов, слов, словосочетаний, состав слов в

отдельных произведениях, создание различных математических моделей.

В обозримом будущем предполагается развернуть исследования по

приложению γ-классификатора к распознаванию код программ, формул,

изображений, голоса и различные задачи, связанные с техникой, [68-А].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертации:

1. Проанализированы имеющиеся в зарубежной научной литературе данные

о количественных признаках текстов и алгоритмах, применяемых при

распознавании однородности произведений. Определены перспективные

направления исследований.

2. На расширенной коллекции произведений доказана эффективность

применения γ-классификатора З.Д. Усманова для распознавания авторов

полноценных произведений.

3. Установлена эффективность γ-классификатора, способного распознавать с

точностью до 100% автора текстового фрагмента размером от величины в 7000

слов (40000 символов) вплоть до 20 слов (100 символов).

4. Установлена возможность существенного сокращения объѐма

вычислительных процедур за счѐт использования не всех, а только высокоточных

элементов ЦП текстов.

5. Установлена статистическая эффективность применения на основе

распределения частотности различных алфавитных элементов текста и γ-

классификатора (математической триады) для распознавания других признаков

однородности, таких как тематики текста, язык, группа языков, оригинал и его

перевод, стиль произведений и шифры научных работ.

6. Исследованы статистические закономерности распознавания авторов и

языков произведений на корпусах художественных литературных произведений.

7. Путем применения метрического классификатора и методом ближайшего

(по расстоянию) соседа удалось на тестируемых случайных выборках текстов

идентифицировать с достаточно высокой точностью признаки однородности

произведений различных модельных коллекций и корпусов.

8. Установлена эффективность применения γ-классификатора для атрибуции

искусственно сгенерированных поэм «Шахнаме» А. Фирдоуси.

9. Исследованы особенности применения γ-классификатора при

распознавании автора текста на примере модельной коллекции, количественные

описания произведений которой основываются на различных вариантах

упорядочения буквенных N-грамм (с учѐтом и без учѐта пробелов).

10. Создан первый в Таджикистане объектно-ориентированный

компьютерный программный комплекс для распознавания (идентификации)

однородности текста на основе различных ЦП текста и γ-классификатора среди

сколь угодно большого числа текстов, см. Приложение 1.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

Спроектированный комплекс рекомендуется для применения в

автоматизации процесса обработки текстовой информации в государственной

административной деятельности, для установления авторства анонимных текстов

в сфере криминалистики, для обнаружения плагиата в курсовых и дипломных

проектах, в представленных к защите кандидатских и докторских диссертациях в

области образования и науки, а также для использования в изучении самых

разнообразных научных проблем, связанных с вопросами распознавания

«однородных» печатных текстов.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.

Практическое использование результатов исследований

Рисунок П1.1. – Акт о внедрении результатов исследования (ТТУ имени академика

М.С. Осими)
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.2. – Web-приложение проверки уникальности текста на таджикском

языке Taj_Text_Plagiat

Рисунок П1.3. – База данных «Единица измерений текстов произведений

таджикских классических поэтов и писателей»
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.4. – Участие в вебинаре на тему: «Экспертная оценка оригинальности

научных работ с помощью системы «Антиплагиат»»

Рисунок П1.5. – База данных αβ-кодирования для распознавания анаграмм

275

Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.6. – База данных «Единица измерений текстов произведений

таджикских современных поэтов и писателей»

Рисунок П1.7. – База данных αβ-кодов словоформ для определения автора

незнакомого текста
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.8. – Занял первое место и стал обладателем конкурса «Лучший

программист» Согдийской области
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.9. – Акт о внедрении результатов исследования (Институт языка и

литературы имени Рудаки)

278

Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.10. – Получение диплома за участие во Всероссийской научно-

практической конференции

279

Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.11. – Акт о внедрении результатов исследования (Институт

математики имени А.Джураева)
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.12. – Получение удостоверения и диплома 100-успешных людей в сфере

IT-технологий и искусственного интеллекта.
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.13. – “Лучший педагог” 2023 года среди стран СНГ.
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.14. – Акт о внедрении результатов исследования (Академия

Министерства внутренних дел Республики Таджикистан)
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Приложение 1. (Продолжение)

Рисунок П1.15. – Акт о внедрении результатов исследования (Академия

Министерства внутренних дел Республики Таджикистан)