## УТВЕРЖДАЮ

Ректор Российско-Таджикского
(Славянского) университета
д.э.н., профессор

Файзулло М.К.

« 22 » 05 2024 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации, Российско-Таджикского (Славянского) университета, на диссертационную работу **Косимова Абдунаби Абдурауфовича** на тему **«Статистические закономерности распознавания однородности текстов с помощью $\gamma$ -классификатора»**, представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей» в разовый диссертационный совет 6D.KOA-049 при Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими

#### 1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Косимова Абдунаби Абдурауфовича «Статистические закономерности распознавания однородности текстов с помощью $\gamma$ -классификатора» посвящено комплексному анализу важной научно-теоретической проблемы, имеющей очевидную прикладную значимость, проблемы стилеметрической идентификации субъекта идиолектной деятельности и рассмотрению возможности классификации и/или кластеризации текстов по набору заданных стилеметрических признаков. Работа представляет собой многоплановое и междисциплинарное исследование на стыке языкознания (теория речевой деятельности, лингвистика текста, корпусная лингвистика), психологии (теория деятельности, восприятие человека) и прикладной информатики (прежде всего, модели и методы машинного обучения).

Результаты диссертации, в равной мере применимые для разных буквенно-алфавитных языков, будут полезны для решения разнообразных практических задач, в частности, для выявления плагиата, распознавания авторства анонимных текстов, определения подозреваемого по составу преступления и др.

Сказанное говорит в пользу актуальности избранной темы диссертации также и потому, что исследования по данной проблеме в Таджикистане начали

разворачиваться лишь в последние несколько лет.

В работе для распознавания однородных текстов используются математические модели принятия решений, среди которых особо успешными являются нейронные сети, машина опорных векторов, метод ближайшего (по расстоянию) соседа и недавно разработанный в Институте математики имени А. Джураева НАНТ $\gamma$ -классификатор.

## 2. Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка литературы из 407 наименования. Основная часть диссертации изложена на 271 страницах. Диссертация содержит 107 таблиц и 9 рисунков.

*Введение* включает обоснование актуальности работы, цели и задачи исследования, объект и предмет исследования, научную новизну и практическую значимость диссертации, а также сведения о публикациях и апробации работы.

На первом этапе автором рассмотрена научная литература по теме диссертации, ставится проблема распознавания однородностей, вводится $\gamma$ -классификатор.

В §1.1 сообщается обзор литературы по автоматическому распознаванию однородности текста. Применение методов математического моделирования к идентификации однородности текстов опирается в своей основе на модель текста, то есть количественное описание объекта исследования. В настоящее время по подсчетам J. Rudman используется около 1000 групп характеристик в качестве текстовых моделей, среди которых – морфологические, лексические, идиосинкразические, синтаксические, структурные, контентно-специфические и другие характеристики. В дополнение к сказанному уместно отметить, что в монографии А.А. Шелупанова, А.С. Романова и Р.В. Мещерякова представлен обширный обзор работ по распознаванию однородности текста на основе разнообразных ЦП текстов и применяемых методов классификации.

В §1.2 описана постановка задач, решение которых формирует полное представление об эффективности применения $\gamma$ -классификатора для распознавания однородности произведения.

В §1.3 вводятся терминология и понятие, которые используются при описании математической модели текста.

В §1.4 дается описание используемого в работе метода принятия решения с помощью так называемого $\gamma$ -классификатора.

$\gamma$ -классификатор – это математическая триада, состоящая из ЦП текста, формулы расстояний между текстами и алгоритма обучения по прецедентам.

На втором этапе исследована однородность произведений классиков

таджикско-персидской литературы, современных поэтов и современных прозаиков с помощью $\gamma$ -классификатора и метода ближайшего соседа. Путем применения метрического классификатора и метода ближайшего (по расстоянию) соседа удалось идентифицировать авторов убывающих по размерам последовательности текстовых фрагментов от величины в 7000 слов (40000 символов) вплоть до 20 слов (100 символов).

На третьем этапе рассмотрена однородность тематики текста, языка, группа языков, оригинал и его перевода, стиля произведений и шифров научных работ. Очевидно, что решение такой задачи имеет чрезвычайно важное практическое значение.

В §3.1 автором интересуется способность классификатора настраиваться на определение авторства и тематики произведений. В качестве рабочей гипотезы в первом случае будет приниматься утверждение об однородности произведений одного автора и неоднородности произведений различных авторов; во втором случае – однородность произведений по одной тематике и неоднородность по различным тематикам. На примере небольшой коллекции $S$ произведений художественной литературы советского периода изучается совместное влияние ЦП, метрического пространства и классификатора текстов на принятие решения об «однородности» и «неоднородности» произведений. С помощью $\gamma$ -классификатора на предмет возможной «однородности» изучаются пары основных произведений М.А. Шолохова, Н. Островского, Б. Полевой, К. Симонова, А. Фадеева, Д. Фурманова, А.С. Серафимовича и Ф.Д. Крюкова, представляемые девятью различными ЦП.

В §3.2 на примере модельной коллекции текстов устанавливается применимость $\gamma$ -классификатора для автоматического распознавания языка произведения на основе частотности алфавитных букв.

В §3.3 на примере модельной коллекции текстов на русском и таджикском языках и их переводов на таджикский и русский языки с помощью $\gamma$ -классификатора и ЦП, характеризующих в текстах распределения частотности буквенных униграмм, исследуется статистическая «однородность» оригинальных и переводных произведений.

В §3.4 определяется применимость $\gamma$ -классификатора для автоматического распознавания шифра специальности на основе распределения частотности униграмм. Были взяты научные труды, авторефераты разных ученых, написанные на русском языке. Авторефераты были взяты в следующих научных областях: история, педагогика, политология, филология и экономика.

В §3.5 на основе применения $\gamma$ -классификатора к обработке 68 произведений 7 литературных школ устанавливаются оценки эффективности

распознавания авторства и стилей в рамках таджикско-персидской литературы.

На четвертом этапе исследована однородность реальных и сгенерированных текстов.

В §4.1 устанавливается применимость $\gamma$ -классификатора для автоматического распознавания языка произведения на основе частотности общих 26 кириллических алфавитных букв на примере корпуса, состоящего из 70 текстов на 20 языках с использованием кириллической графики.

В §4.2 устанавливается применимость $\gamma$ -классификатора для автоматического распознавания языка произведения на основе частотности общих 26 латинских алфавитных букв на примере корпуса, состоящего из 70 текстов на 20 языках (по 8 произведений на 5 языках: английском, венгерском, латинском, литовском и голландском, и по 2 произведения на других 15 языках) с использованием латинской графики.

В параграфе 4.3 устанавливается применимость $\gamma$ -классификатора для автоматического распознавания автора произведения на основе частотности 26 кириллических алфавитных букв на примере корпуса, состоящего из 70 поэтических текстов 20 таджикско-персидских авторов (по 8 произведений 5 авторов: А. Суруш, А. Фирдоуси, К. Худжанди, Л. Шерали и Дж. Руми, и по 2 произведения от других 15 авторов) с использованием кириллической графики. На примере корпуса рассмотрены случаи с 5, 10, 20 предполагаемыми авторами, а также 10, 20, 40 текстов, выявляются особенности применения $\gamma$ -классификатора при распознавании автора текста.

На пятом этапе исследовано влияние порядка ЦП текста на распознавание однородности произведения.

В §5.1 на примере модельной коллекции, количественные описания произведений которой основываются на различных вариантах упорядочения буквенных $N$ -грамм ( $N=1,2,3$ ) с пробелами, выявляются особенности применения $\gamma$ -классификатора при распознавании автора текста. Из огромного количества всевозможных вариантов упорядоченного расположения элементов текста было рассмотрено только четыре: два из них – связаны с алфавитным порядком, и два других – с учётом частотности элементов. Именно в этих двух случаях, прямого и обратного порядков упорядочения элементов, расстояния между любыми парами произведений оказывались равными, вследствие чего равными оказывались коэффициенты $\pi$ эффективности $\gamma$ -классификатора, а также и полуинтервалы оптимальных значений $\gamma$ . В §§5.2.-5.4. исследуются другие допустимые варианты.

На шестом этапе описан объектно-ориентированный компьютерный программный комплекс, созданный для идентификации однородности неизвестного текста на практике.

*Заключение* содержит основные выводы, которые подтверждают успешное решение поставленных автором задач.

**3. Научная новизна основных положений и результатов работы** заключается в следующем:

- исследована информативность нетрадиционных признаков на предмет количественного описания таджикских текстов;

- установлена статистическая эффективность $\pi$ математической модели опознавания авторов произведений таджикской классической поэзии ( $\pi = 1.00$ ) на основе триграмм, современной поэзии ( $\pi = 0.98$ ) с помощью униграмм и современной прозы ( $\pi = 0.96$ ) на основе распределения длин предложений (в словах);

- установлена 100% статистическая эффективность путем применения метрического $\gamma$ -классификатора и метода ближайшего (по расстоянию) соседа идентифицировать авторов произведений – убывающих по размерам последовательности текстовых фрагментов от величины в 7000 слов (40000 символов) вплоть до 20 слов (100 символов);

- для целей существенного сокращения объёма вычислительных процедур установлена возможность эффективного использования не всех, а только высокочастотных элементов ЦП текстов;

- установлена статистическая эффективность применения $\gamma$ -классификатора и исследована пригодность ЦП на основе распределения частотности различных алфавитных элементов текста для распознавания других признаков однородности, таких как тематики текста, язык, группа языков, оригинал и его перевод, стиль произведений и шифры научных работ;

- исследованы статистические закономерности опознавания авторов и языков произведений на корпусах художественных литературных произведений с помощью $\gamma$ -классификатора;

- $\gamma$ -классификатор и метод ближайшего соседа были протестированы на случайных выборках текстов, распознаются с достаточно высокой точностью признаки однородности произведений различных модельных коллекций и корпусов;

- установлена эффективность применения $\gamma$ -классификатора для атрибуции искусственно сгенерированных поэм «Шахнаме» А. Фирдоуси по обучению рекуррентных нейронных сетей LSTM (Long short-term memory);

- исследовано влияние порядка ЦП текста на распознавание однородности произведения с помощью $\gamma$ -классификатора;

- впервые в Таджикистане создан объектно-ориентированный компьютерный программный комплекс распознавания (идентификации) однородности текста на основе различных ЦП текста и $\gamma$ -классификатора среди сколь угодно большого числа текстов.

#### **4. Практическая значимость работы и реализация её результатов**

Комплекс программ под названием «ТНР» (text homogeneity recognition) применён в следующих организациях:

1. Академия Министерства внутренних дел Республики Таджикистан.
2. Государственный комитет национальной безопасности Республики Таджикистан.
3. Институт языка и литературы имени Рудаки НАНТ.
4. Институт математики имени А.Джураева НАНТ.
5. ТГУ имени академика М.С. Осими.

Построенный с широким использованием математических моделей и высокого уровня программирования комплекс, в частности, предназначен для развития таджикского языка с использованием возможностей информационных технологий.

Данный комплекс программы является важным как с точки зрения компьютерной лингвистики, так и с точки зрения литературоведения, и направлен на оказание практической помощи исследователям в области языка, литературы, математики и информационных технологий. Среди них призвано определить и распознать стиль каждого автора, особенности отдельных произведений разных авторов, частоту встречаемости букв, слогов, слов, словосочетаний, состав слов в отдельных произведениях, создание различных математических моделей.

#### **5. Рекомендации по использованию результатов и выводов работы**

Спроектированный комплекс рекомендуется для применения в автоматизации процесса обработки текстовой информации в государственной административной деятельности, для установления авторства анонимных текстов в сфере криминалистики, для обнаружения плагиата в курсовых и дипломных проектах в области образования, а также для использования в изучении разнообразных научных проблем, связанных с вопросами распознавания авторства печатных текстов.

#### **6. Публикации и апробация работы**

По теме диссертации опубликовано 73 статей, из них – 34 (14 без соавторов) наименований в изданиях, рекомендованных ВАК Республики Таджикистан.

## 7. Оценка содержания диссертации

Диссертация написана четким и ясным языком с большим количеством графического материала, поясняющего и иллюстрирующего соответствующие результаты научных положений и технических решений. По содержанию работы можно сделать следующие замечания:

1. Имеется целый ряд ошибок технического характера (стр. 15, 22, 85, 89, 101, 105, 131, 233).

2. Неудачное обозначение некоторых формул (глава 1, параграф 1.3, формула (1.7)).

3. Многократно повторяются одни и те же факты (например, что в таджикском языке 35 букв), а также имена некоторых авторов.

4. В диссертационной работе разработан целый ряд программ, относящиеся к разным комплексам, однако в диссертации говорится об одном комплексе.

## 8. Заключение

Отмеченные недостатки не снижают научной и практической ценности диссертационной работы. Результаты диссертационной работы отражены в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при президенте Республики Таджикистан, и доложены на международных научно-практических конференциях и семинарах международного и местного уровня. Автореферат диссертации правильно и полно отражает ее содержание.

Анализ диссертационной работы в целом позволяет сделать следующие выводы:

1. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

2. Представленная диссертационная работа Косимова А.А. является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны, внутреннего единства, научной и практической значимости. В ней решена научно-практическая задача – создание программного комплекса «THR» (**text homogeneity recognition**), предназначенного для распознавания однородности незнакомого текста.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени доктора наук, соответствующее требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 № 267 года (в редакции пост. Правительства РТ от 26.06.2023 г. № 295), а ее автор, Косимов Абдунаби Абдурауфович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Косимов А.А. выступил с докладом по материалам диссертации на расширенном научном семинаре естественнонаучного факультета РТСУ 17 мая 2024 года.

Отзыв подготовили доктор физико-математических наук, профессор Курбаншоев С.З. и доктор физико-математических наук, доцент Кабилов М.М. Отзыв был заслушан, обсуждён и утверждён на расширенном заседании научного семинара естественнонаучного факультета Российско-Таджикского (Славянского) университета 17 мая 2024 г., протокол №10.

**Председатель заседания,
заведующая кафедрой информатики и ИТ,
кандидат экономических наук, доцент**

**Лешукович А.И.**

**Эксперты:**

доктор физико-математических наук

**Курбаншоев С.З.**

доктор физико-математических наук

**Кабилов М.М.**

**Секретарь**

**Ахмедова З.М.**

Сведения о ведущей организации:

Российско-Таджикский (славянский) университет

734025, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, ул. Мирзо Турсунзаде, 30

Тел. +992 372 21-35-50,

e-mail: p.rektora@mail.ru

Сайт: <http://www.rtsu.tj>

Подписи Лешукович А.И., Курбаншоева С.З., Кабилова М.М., Ахмедовой З.М. заверяю.

**Начальник управления кадров РТСУ**

**Рахимов А.А.**